
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об организации отдыха детей 

и молодежи г.Казани в 2026 году 

 

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 

создания необходимых условий для организации отдыха детей и молодежи в 

2026 году, а также в соответствии с постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 05.03.2019 №158 «Об утверждении государственной 

программы “Развитие молодежной политики в Республике Татарстан”», 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.06.2025 

№399 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 29.04.2020 №346 “Об организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи”», постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 22.09.2025 №725 «Об утверждении нормативных 

затрат на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей 

и молодежи Республике Татарстан на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов» 

1. Постановляю: 

1.1. утвердить: 

1.1.1. Положение об организации отдыха детей и молодежи г.Казани 

(приложение №1); 

1.1.2. План организации отдыха детей и молодежи г.Казани на 2026 год 

(приложение №2); 

1.1.3. Положение о Межведомственной комиссии по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани (приложение 

№3); 



 

 

2 

 

1.1.4. состав Межведомственной комиссии по вопросам организации 

отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани (приложение №4); 

1.2. администрациям районов Исполнительного комитета г.Казани 

(Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов), 

Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани (И.А.Ризванов), 

Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани 

(Д.И.Хвостиков), Комитету физической культуры и спорта Исполнительного 

комитета г.Казани (Л.З.Гарипов) обеспечить в установленном порядке: 

1.2.1. в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: 

- детей с ограниченными возможностями здоровья, имеющих недостатки 

в физическом и (или) психическом развитии, способных к самообслуживанию; 

- детей до 17 лет из семей, являющихся получателями пособия в связи с 

рождением и воспитанием ребенка; 

- детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном 

положении; 

- детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев, жертв 

вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий; 

- детей с девиантным (общественно опасным) поведением, нуждающихся 

в особых условиях воспитания, обучения и требующих специального 

педагогического подхода, в том числе находящихся на профилактическом 

учете; 

- детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, детей, оказавшихся в 

экстремальных условиях; 

- детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции; 

1.2.2. принятие мер по сохранению системы организации отдыха детей и 

молодежи, развитию организаций отдыха детей; 

1.2.3. функционирование организаций отдыха детей;  



 

 

3 

 

1.2.4. контроль за ходом подготовительных работ в организациях отдыха 

детей и открытие организаций отдыха детей не позднее 15.06.2026; 

1.2.5. круглосуточную охрану территории, общественный порядок и 

безопасность в некоммерческих организациях отдыха детей; 

1.2.6. проведение комплекса санитарно-эпидемиологических 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 

правопорядка, антитеррористической и противопожарной безопасности, 

безопасности на воде в организациях отдыха детей и в местах организованного 

отдыха; 

1.2.7. организацию комплексного обследования организаций отдыха 

детей перед открытием каждой смены с целью проверки соответствия их 

санитарным правилам, правилам охраны жизни людей на воде, условий и 

состояния охраны труда сотрудников, безопасности отдыхающих, обратив 

особое внимание на содержание банно-прачечных комплексов, состояние 

электрооборудования, наличие и исправность установок пожарной автоматики 

и систем оповещения людей о пожаре, телефонной связи, первичных средств 

пожаротушения, а также владение персоналом знаниями о действиях в случае 

возникновения пожара; 

1.2.8. открытие организаций отдыха детей при наличии санитарно-

эпидемиологических заключений о соответствии деятельности, 

осуществляемой организацией отдыха детей, санитарно-эпидемиологическим 

требованиям, а также соответствующих разрешений контролирующих органов; 

1.2.9. соблюдение организациями отдыха детей санитарных правил и 

выполнение санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий посредством заключения с лабораториями, аккредитованными в 

установленном порядке, договоров на проведение лабораторно-

инструментальных исследований; 

1.2.10. наличие в медицинских документах сведений о детях, принятых в 

организации отдыха, о состоянии привитости против инфекционных 

заболеваний в соответствии с национальным календарем профилактических 

прививок, об отсутствии контактов с инфекционными больными по месту 

жительства, воспитания, учебы, результатах туберкулинодиагностики, 

флюорографического обследования (подростков с 15-летнего возраста), 

обследования на гельминтозы и кишечные протозоозы, осмотра на заразные 

кожные заболевания, в том числе педикулез; 

1.2.11. наличие в медицинских книжках сотрудников, принятых на работу 

в организации отдыха и оздоровления детей и молодежи независимо от их вида, 



 

 

4 

 

сведений о состоянии привитости против инфекционных заболеваний в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок, 

сведений о результатах медицинского осмотра и исследований, 

предусмотренных приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28.01.2021 №29н «Об утверждении Порядка проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 

работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса 

Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 

факторами, а также работ, при выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные и периодические медицинские осмотры», в том числе 

сведений о лабораторном обследовании с целью определения возбудителей 

острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии 

сотрудников, поступающих на работу в пищеблоки; сотрудников, деятельность 

которых связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией 

пищевых продуктов и питьевой воды; лиц, осуществляющих эксплуатацию 

водопроводных сооружений; 

1.2.12. проведение лесотехнических мероприятий (обрезка низко 

растущих и сухих веток деревьев, кустарников, вырубка молодой поросли, 

скашивание травы, вывоза сухого валежника и мусора с территорий 

организаций отдыха детей), вывоз сухого валежника и мусора в радиусе 500 

метров вокруг организации отдыха детей до дератизационных и 

противоклещевых обработок и в течение всей летней оздоровительной 

кампании по мере необходимости; 

1.2.13. проведение дератизационных обработок всех строений, в том 

числе неиспользуемых, открытой территории, барьера вокруг организаций 

отдыха детей в радиусе 500 метров за 10 -14 дней до открытия организаций 

отдыха детей и перед их консервацией, а также между сменами; 

1.2.14. проведение противоклещевых обработок территорий организаций 

отдыха детей и 50-метровой зоны вокруг них за 14 дней до их открытия, а 

также между сменами при наличии энтомологических показаний; 

1.2.15. в целях профилактики клещевого энцефалита, боррелиоза и 

геморрагической лихорадки с почечным синдромом перед открытием 

организаций отдыха детей проведение контроля эффективности акарицидной 

обработки (на 3 - 5-й день после обработки в зависимости от используемого 

препарата), а также контроля качества дератизационных работ (через 10 - 14 



 

 

5 

 

дней после проведенной дератизации) посредством заключения договоров с 

аккредитованными в установленном порядке учреждениями; 

1.2.16. по согласованию с Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Татарстан (М.А.Патяшина), отделом надзорной деятельности и 

профилактической работы по г.Казани Управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике 

Татарстан (Р.В.Емекеев) совместную организацию обучения руководителей и 

педагогического состава организаций отдыха детей по программам пожарно-

технического минимума и гигиенической подготовки всех работников в 

установленном порядке; 

1.2.17. работу детских досуговых площадок на базе образовательных 

организаций, подростковых клубов и молодежных центров с 1 июня по 30 

августа 2026 года, на придомовых территориях; 

1.2.18. организацию в соответствии с требованиями статей 331, 351.1 

Трудового кодекса Российской Федерации предварительных проверок лиц, 

трудоустраивающихся в организации отдыха, на предмет наличия (отсутствия) 

судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращения 

уголовного преследования за определенные преступления; 

1.2.19. организацию перевозки детей в соответствии с Правилами 

организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №1527 

«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами»;  

1.2.20. своевременную сдачу в Министерство по делам молодежи 

Республики Татарстан отчета о достижении значений целевых показателей 

эффективности использования и расходования субсидий на организацию 

отдыха детей и молодежи муниципального образования города Казани; 

1.3. Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани (Д.И.Хвостиков), Комитету физической культуры и спорта 

Исполнительного комитета г.Казани (Л.З.Гарипов): 

1.3.1. обеспечить формирование для подведомственных бюджетных и 

автономных учреждений муниципального задания на оказание муниципальных 

услуг по организации смен в стационарных лагерях для детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, профильных смен и смен различной 

тематической направленности в загородных лагерях отдыха и утверждение 

смет доходов и расходов на установленное муниципальное задание;  



 

 

6 

 

1.3.2. осуществлять финансовое обеспечение данного муниципального 

задания за счет субсидий, выделенных из бюджета Республики Татарстан, из 

бюджета г.Казани, средств родителей и иных предусмотренных действующим 

законодательством источников; 

1.3.3. обеспечить представление в Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани до 24.04.2026 обоснованного 

распределения бюджетных ассигнований, направляемых на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания по организации отдыха 

детей, в разрезе установленных кодов бюджетной классификации на 2026 год; 

1.3.4. обеспечить целевое использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы отдыха детей и молодежи г.Казани на 2026 год; 

1.4. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

1.4.1. заключить с подведомственными бюджетными и автономными 

учреждениями соглашения о выделении целевой субсидии на организацию 

смен в лагерях, организуемых образовательными организациями с дневным 

пребыванием, в лагерях труда и отдыха в пределах выделенного объема, в 

соответствии с Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 

04.05.2023 №1269 «Об утверждении Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям, подведомственным Управлению образования Исполнительного 

комитета г.Казани, на организацию пришкольных лагерей, не включенных в 

муниципальное задание»; 

1.4.2. осуществлять финансовое обеспечение организации смен в лагерях, 

организуемых образовательными организациями с дневным пребыванием, в 

лагерях труда и отдыха за счет субсидий, выделенных из бюджета Республики 

Татарстан, из бюджета г.Казани, средств родителей и иных предусмотренных 

действующим законодательством источников; 

1.4.3. обеспечить представление в Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани до 24.04.2026 обоснованного 

распределения бюджетных ассигнований, направляемых на финансовое 

обеспечение подведомственных бюджетных и автономных учреждений по 

организации отдыха детей, в разрезе установленных кодов бюджетной 

классификации на 2026 год; 

1.4.4. обеспечить целевое использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы отдыха детей и молодежи г.Казани на 2026 год; 



 

 

7 

 

1.5. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов) обеспечить: 

1.5.1. работу всех учреждений дополнительного образования детей в 

период каникул; 

1.5.2. организацию учреждениями дополнительного образования детей в 

лагерях, организованных образовательной организацией с дневным 

пребыванием, временных (краткосрочных) объединений дополнительного 

образования детей (кружки, секции, центры и т.д.); 

1.5.3. организацию отдыха детей в лагерях, организованных 

образовательными организациями с дневным пребыванием; 

1.5.4. организацию отдыха детей из семей граждан, участвующих, а также 

ранее участвовавших в специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, а также семей (членов семей) 

вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции, в лагерях, организованных образовательными 

организациями с дневным пребыванием; 

1.5.5. подготовку педагогических кадров, направляемых на работу в 

организации отдыха детей на базе городских центров детского творчества; 

1.6. Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани (Д.И.Хвостиков) обеспечить: 

1.6.1. организацию отдыха детей и молодежи в профильных сменах и 

сменах различной тематической направленности в организациях отдыха детей; 

1.6.2. организацию отдыха детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в специализированных сменах в лагере палаточного типа, в 

оздоровительных сменах в организациях отдыха детей; 

1.6.3. организацию отдыха детей из семей граждан, участвующих, а также 

ранее участвовавших в специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, а также семей (членов семей) 

вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции, в организациях отдыха детей; 

1.6.4. работу игровых площадок на базе подростковых клубов и 

молодежных центров; 

1.7. Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани 

(А.Р.Загидуллина) организовать работу выездных библиотек в организациях 

отдыха детей; 



 

 

8 

 

1.8. Комитету физической культуры и спорта Исполнительного комитета 

г.Казани (Л.З.Гарипов) обеспечить: 

1.8.1. организацию отдыха учащихся подведомственных детских 

спортивных школ г.Казани в профильных сменах и сменах различной 

тематической направленности в организациях отдыха детей; 

1.8.2. организацию отдыха детей из семей граждан, участвующих, а также 

ранее участвовавших в специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, а также семей (членов семей) 

вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции, – учащихся подведомственных детских 

спортивных школ г.Казани в профильных сменах и сменах различной 

тематической направленности в организациях отдыха детей; 

1.8.3. координацию работы спортивных комплексов, стадионов, 

спортивных организаций отдыха детей и молодежи по организации спортивно-

массовых и туристических мероприятий с участием детей и молодежи в летний 

период; 

1.8.4. проведение массовых спортивно-оздоровительных мероприятий в 

организациях отдыха детей; 

1.9. Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани (Д.И.Хвостиков) совместно с Муниципальным бюджетным 

учреждением молодежной политики г.Казани «Городской центр по 

организации оздоровления, отдыха, занятости детей и молодежи “Ял”» 

(К.А.Крайнов): 

1.9.1. обеспечить организацию отдыха детей следующих категорий: 

- детей до 17 лет из семей, являющихся получателями пособия в связи с 

рождением и воспитанием ребенка; детей-инвалидов, детей с ограниченными 

возможностями здоровья школьного возраста, способных к самообслуживанию, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях; детей из семей беженцев и 

вынужденных переселенцев, жертв вооруженных и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 

воспитанников специализированных организаций для несовершеннолетних, 

нуждающихся в социальной реабилитации;  

- детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий 



 

 

9 

 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции; 

- творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, 

осваивающих дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, детей, проходящих спортивную 

подготовку в профильных сменах и сменах различной тематической 

направленности; 

1.9.2. совместно с администрациями районов Исполнительного комитета 

г.Казани (Р.Х.Шамсутдинов, А.И.Салихов, В.В.Жаворонков, Р.Р.Фатхутдинов) 

обеспечить организацию отдыха: 

- детей из семей, находящихся в социально опасном положении;  

- детей, оказавшихся в экстремальных условиях; 

- детей с отклонениями в поведении; 

1.9.3. координировать деятельность организаций отдыха детей, 

организатором смен которых является Исполнительный комитет г.Казани;  

1.9.4. организовать сбор информации об улучшении организации отдыха 

детей и молодежи и представлять соответствующие предложения на 

рассмотрение Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани; 

1.9.5. регулярно организовывать выезды, в том числе с привлечением 

средств массовой информации и представителей других заинтересованных 

ведомств, в организации отдыха детей в целях сбора сведений об организации, 

о проведении оздоровительной кампании и информирования населения через 

средства массовой информации о положительном влиянии на здоровье детей и 

молодежи организованного отдыха; 

1.9.6. обеспечить представление в Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани отчетности, предусмотренной 

Соглашением о предоставлении в 2026 году субсидий из бюджета Республики 

Татарстан местным бюджетам на организацию отдыха детей и молодежи, за три 

рабочих дня до установленных сроков сдачи данных отчетов в Министерство 

по делам молодежи Республики Татарстан; 

1.10. управлению делами Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

(Л.Р.Гафаров) обеспечить Межведомственную комиссию по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани транспортным 

средством в целях организации выездов в организации отдыха детей и 

молодежи для исполнения обязанностей, возложенных на нее настоящим 

постановлением; 



 

 

10 

 

1.11. Управлению гражданской защиты Исполнительного комитета 

г.Казани (С.Х.Чанкин) обеспечить: 

1.11.1. техническое освидетельствование организованных мест купания в 

организациях отдыха детей и местах массового отдыха с водолазным 

обследованием и очисткой дна акваторий водных объектов по заявкам на 

договорной основе; 

1.11.2. в периоды подготовительных работ и отдыха надзор за 

соблюдением требований пожарной безопасности в организациях отдыха детей 

и местах массового отдыха; 

1.12. установить, что выплата заработной платы персоналу организации 

отдыха детей производится в пределах действующих нормативов финансовых 

затрат на организацию отдыха детей и молодежи за счет иных источников 

финансирования при условии, что их привлечение не будет противоречить 

действующему законодательству;  

1.13. опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

www.kzn.ru. 

2. Рекомендую: 

2.1. предприятиям, организациям, объединениям всех форм 

собственности, имеющим на балансе загородные лагеря отдыха и 

принимающим участие в организации отдыха детей и молодежи, получающим 

бюджетные средства на организацию отдыха детей и молодежи, обеспечить: 

2.1.1. функционирование организации отдыха детей; 

2.1.2. организацию обучения на курсах подготовки вожатых, проводимых 

Муниципальным бюджетным учреждением молодежной политики г.Казани 

«Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости детей и 

молодежи “Ял”» (К.А.Крайнов); 

2.1.3. целевое использование средств, поступивших на организацию 

отдыха детей и молодежи; 

2.1.4. представление в Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани: 

2.1.4.1. до 25.04.2026 графиков открытия организаций отдыха детей всех 

видов по типовой форме; 

2.1.4.2. в период с мая 2026 года по январь 2027 года включительно, до 5-

го числа каждого месяца, оперативной и до 20-го числа – ежемесячной 

итоговой финансовой отчетности по организации отдыха детей и молодежи; 

http://www.kzn.ru/


 

 

11 

 

2.1.4.3. в период с июня 2026 года по январь 2027 года включительно, до 

1-го числа каждого месяца, – отчета об использовании денежных средств на 

организацию отдыха детей и молодежи; 

2.1.4.4. до 25.08.2026 – творческих отчетов о проведенных мероприятиях, 

содержащих фото- и видеоматериалы; 

2.1.5. исполнение муниципального контракта согласно графику заездов 

после его подписания со стороны заказчика и поставщика; 

2.2. отделу надзорной деятельности и профилактической работы по 

г.Казани Управления надзорной деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по Республике Татарстан (Р.В.Емекеев) 

обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в 

организациях отдыха детей; 

2.3. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по г.Казани (Р.Д.Габитов) обеспечить без взимания платы: 

2.3.1. сопровождение транспортных средств, производящих 

организованную перевозку детей в организации отдыха детей и обратно, 

патрульными автомобилями Отдела Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по г.Казани; 

2.3.2. совместно с Управлением образования Исполнительного комитета 

г.Казани (И.А.Ризванов) и администрациями районов Исполнительного 

комитета г.Казани принятие мер по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма и созданию условий для безопасного пребывания 

детей на улицах в период каникул; 

2.3.3. ограничение въезда автотранспорта в лесопарковые зоны, места 

расположения лагерей, организованных образовательной организацией с 

дневным пребыванием, и загородных лагерей всех типов и форм 

собственности, усиление патрулирования этих зон для обеспечения 

общественного порядка; 

2.4. Управлению здравоохранения по г.Казани Министерства 

здравоохранения Республики Татарстан (И.М.Ахмадиев): 

2.4.1. укомплектовать организации отдыха детей медицинскими кадрами 

на контрактной основе согласно заявкам учредителей; 

2.4.2. обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание в 

организациях отдыха детей; 

2.4.3. организовать сезонные осмотры персонала, направляемого на 

работу в организации отдыха, без взимания платы за счет средств, выделяемых 



 

 

12 

 

на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи Республики 

Татарстан, согласно требованиям приказа Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 28.01.2021 №29н «Об утверждении Порядка 

проведения обязательных предварительных и периодических медицинских 

осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 

Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских 

противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, а также работ, при выполнении которых 

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 

осмотры»; 

2.4.4. с целью определения возбудителей острых кишечных инфекций 

бактериальной и вирусной этиологии перед началом оздоровительного сезона 

(также при поступлении на работу в течение оздоровительного сезона) без 

взимания платы за счет средств, выделяемых на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан, обеспечить 

однократное лабораторное обследование сотрудников, поступающих на работу 

на пищеблоки, сотрудников, деятельность которых связана с производством, 

хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой 

воды, лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений в 

организациях отдыха детей (в том числе с дневным пребыванием); 

2.4.5. обеспечить бесплатное флюорографическое обследование в рамках 

проведения сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в 

организации отдыха детей; 

2.4.6. организовать медицинское обслуживание детей в лагерях, 

организованных образовательными организациями с дневным пребыванием, 

силами медицинских работников лечебно-профилактических учреждений по 

территориальному принципу; 

2.5. отделу по связям с общественностью и средствами массовой 

информации Информационно-аналитического управления аппарата Казанской 

городской Думы (З.Ф.Нигмятзянова) обеспечить освещение в средствах 

массовой информации хода подготовки и проведения оздоровительной 

кампании 2026 года, положительного опыта работы организаций отдыха детей 

по воспитанию, развитию детей и укреплению их здоровья. 

3. Возлагаю контроль за выполнением настоящего постановления на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.И.Абзалова. 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573473070#7D20K3


 

 

13 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 

 



Утверждено постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани 

от _______________ №___________ 

 

Положение 

об организации отдыха детей и молодежи г.Казани 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет механизм действий структурных 

подразделений Исполнительного комитета г.Казани и муниципальных 

организаций по организации отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани 

и порядок их взаимодействия с муниципальными, государственными и 

негосударственными организациями и гражданами, принимающими участие в 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани. 

1.2. В рамках настоящего положения под отдыхом и оздоровлением детей 

и молодежи понимается совокупность мероприятий, направленных на 

воспитание, развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление их 

здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их физической 

культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков здорового 

образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в 

благоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и 

санитарно-эпидемиологических требований и требований обеспечения 

безопасности жизни и здоровья детей, частично или полностью финансируемых 

за счет средств бюджета Республики Татарстан и г.Казани. 

 

II. Формы отдыха и оздоровления детей и молодежи 

 

2.1. Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани 

осуществляется в следующих формах: 

смена в загородном лагере отдыха и оздоровления; 

профильная смена и смена различной тематической направленности в 

загородном лагере отдыха; 

смена в лагере палаточного типа; 

смена в лагере, организованном образовательными организациями, с 

дневным пребыванием; 

смена в лагере труда и отдыха; 



 

 

2 

 

2.2. Смена в загородном лагере отдыха и оздоровления – это форма 

отдыха и образовательной деятельности с детьми в период каникул с 

круглосуточным пребыванием обучающихся и воспитанников, проводимая на 

стационарной базе. Продолжительность смены в летние каникулы должна 

составлять не менее 21 дня, в осенние, зимние и весенние каникулы - не менее 7 

дней. 

2.3. Профильная смена и смена различной тематической направленности 

в загородном лагере отдыха – это форма отдыха и образовательной 

деятельности с творчески одаренными и социально активными детьми с целью 

обеспечения развития интересов детей с учетом достижений в определенной 

сфере деятельности или с учетом направленности тематической программы 

смен, направленных на отдых и оздоровление детей. Продолжительность смены 

в летние каникулы составляет не менее 18 дней. С учетом особенностей 

профильных и тематических программ дополнительного образования детей 

возможна организация профильной смены и смены различной тематической 

направленности продолжительностью от 7 до 18 дней. В осенние, зимние и 

весенние каникулы продолжительность смены составляет 7 дней. 

2.4. Смена в лагере палаточного типа – это форма отдыха и оздоровления 

детей, укрепления их здоровья с целью развития творческого потенциала детей, 

приобретения практических навыков пребывания в природных условиях, 

занятия физической культурой, туризмом, краеведческой, учебно-

исследовательской и иными видами деятельности. Рекомендуемая 

продолжительность смены в лагере палаточного типа - от 5 до 21 дня. При 

организации смен в палаточном лагере длительностью более 7 дней должна 

быть осуществлена помывка детей. 

2.5. Смена в лагере, организованном образовательными организациями, с 

дневным пребыванием – это форма отдыха и образовательной деятельности в 

период каникул с обучающимися образовательных организаций, проводимая 

преимущественно на базе образовательной организации, с пребыванием 

обучающихся в дневное время и обязательной организацией их питания с 

кратностью в зависимости от продолжительности работы в течение дня в 

соответствии с требованиями санитарного законодательства. 

Продолжительность смены определяется длительностью каникул и составляет в 

период летних каникул не менее 21 календарного дня, осенью, зимой и весной - 

не менее 7 дней. 

2.6. Смена в лагере труда и отдыха – это форма отдыха и оздоровления в 

период каникул с организацией общественно полезного труда, проводимая 



 

 

3 

 

преимущественно на базе общеобразовательных организаций, с пребыванием в 

дневное время и предоставлением питания. Продолжительность смены - 18 

дней. 

2.9. Отряды в лагерях комплектуются с учетом возраста и интересов 

детей. Численность отрядов определяется в соответствии с нормативами, 

установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, 

содержанию и организации режима работы лагерей. 

 

III. Организаторы и участники смен отдыха и оздоровления  

детей и молодежи г.Казани 

 

3.1. Организаторами смен отдыха и оздоровления детей и молодежи 

г.Казани в пределах представленной компетенции являются Комитет по делам 

детей и молодежи, Управление образования, Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета г.Казани. 

3.2. Участниками смен отдыха и оздоровления детей и молодежи г.Казани 

являются: 

обучающиеся общеобразовательных организаций на территории 

муниципального образования города Казани в возрасте от 6,5 до 18 лет; 

творчески одаренные и социально активные дети, обучающиеся, 

осваивающие дополнительные общеобразовательные программы, дети, 

проходящие спортивную подготовку, проживающие постоянно или временно 

на территории муниципального образования города Казани, в возрасте от 7 до 

17 лет включительно;  

дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе: 

воспитанники организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, дети-сироты, воспитывающиеся в опекунских и 

приемных семьях, в возрасте от 7 до 17 лет включительно; 

дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья в 

возрасте от 7 до 17 лет включительно, способные к самообслуживанию; 

воспитанники специализированных организаций для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации; 

дети из семей, находящихся в социально опасном положении, в возрасте 

от 7 до 17 лет включительно; 

дети, находящиеся в образовательных организациях для обучающихся с 

девиантным поведением (состоящие на профилактическом учете), в возрасте от 

7 до 17 лет включительно; 



 

 

4 

 

дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, в возрасте от 7 до 17 лет 

включительно; 

дети до 17 лет из семей, являющихся получателями ежемесячного 

пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; 

дети из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции. 

3.3. Исполнительный комитет г.Казани в установленном порядке является 

организатором финансируемых из бюджета: 

смен в лагерях, организованных образовательными организациями, с 

дневным пребыванием обучающихся, лагерях труда и отдыха для детей в 

возрасте от 6,5 до 18 лет; 

профильных смен и смен различной тематической направленности в 

загородных лагерях отдыха для творчески одаренных детей и социально 

активных детей и обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы, в возрасте от 7 до 17 лет включительно, а 

также профильных смен и смен различной тематической направленности для 

детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции; 

смен в лагерях палаточного типа для детей, состоящих на 

профилактическом учете; 

смен в загородном лагере отдыха и оздоровления для детей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, от 7 до 17 лет включительно. 

 

IV. Порядок финансирования организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи г.Казани 

 

4.1. Финансирование организации отдыха и оздоровления детей и 



 

 

5 

 

молодежи г.Казани производится в соответствии с законодательством из 

следующих источников: 

средства бюджета Республики Татарстан; 

средства бюджета города Казани; 

средства родителей (законных представителей). 

4.2. Финансовое обеспечение расходов по организации отдыха детей и 

молодежи (99% за счет средств бюджета Республики Татарстан, 1% за счет 

средств бюджета города Казани) осуществляется на основе нормативных затрат 

на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и 

молодежи Республики Татарстан в пределах объема государственной услуги на 

организацию отдыха детей и молодежи Республики Татарстан. Указанные в 

настоящем пункте нормативные затраты на соответствующий финансовый год 

устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

4.3. Нормативы объемов государственной услуги на организацию отдыха 

детей и молодежи в Республике Татарстан на соответствующий финансовый 

год в разрезе организаторов смен и участников кампаний отдыха и 

оздоровления детей и молодежи ежегодно утверждаются Кабинетом 

Министров Республики Татарстан. 

Расчет нормативов объемов государственных услуг на организацию 

отдыха и оздоровления детей и молодежи производится на основе уровня 

социальных гарантий обеспеченности социальными услугами 

(инфраструктурой) населения в Республике Татарстан, утверждаемого 

Кабинетом Министров Республики Татарстан, с учетом демографических 

особенностей, структуры и фактического уровня нуждаемости населения 

Республики Татарстан. 

4.4. Организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, воспитанников организаций для детей-сирот, детей, 

состоящих на профилактическом учете, детей из семей граждан, участвующих, 

а также ранее участвовавших в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, а также семей (членов семей) 

вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции, финансируется за счет средств бюджета 

Республики Татарстан в полном объеме. 

4.5. Размер долевого участия в финансировании организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан 

составляет: 



 

 

6 

 

100 процентов нормативных затрат на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи на соответствующий финансовый год в 

профильных сменах в лагерях палаточного типа для детей, состоящих на 

профилактическом учете, в лагерях труда и отдыха для обучающихся 

общеобразовательных организаций; в организациях отдыха для детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; в профильных сменах и сменах 

различной тематической направленности для детей из семей граждан, 

участвующих, а также ранее участвовавших в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также 

семей (членов семей) вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) 

в результате участия в специальной военной операции; 

85 процентов от нормативных затрат на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи на соответствующий финансовый год в 

профильных сменах и сменах различной тематической направленности в 

загородных лагерях отдыха, сменах в лагерях, организованных 

образовательными организациями, с дневным пребыванием; 

 

V. Порядок определения размера родительской платы за отдых детей 

и молодежи 

 

5.1. Размер родительской платы за отдых детей и молодежи в лагерях 

устанавливается организациями отдыха. Минимальный размер родительской 

платы за отдых детей и молодежи устанавливается в размере 15 процентов 

нормативных затрат на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи, 

утвержденных на соответствующий финансовый год. В случае если 

нормативные затраты не отражают затраты, равные себестоимости 

оказываемых услуг, то разница между фактической стоимостью путевки и 

выделяемой из бюджета Республики Татарстан долей средств оплачивается 

родителями (или законными представителями), организациями, но не более 50 

процентов от фактической стоимости путевки для государственных и 

муниципальных организаций отдыха. 

5.2. Родительская плата за отдых и оздоровление детей и молодежи в 

лагерях, находящихся на территории Республики Татарстан, не взимается: 

с обучающихся общеобразовательных организаций в лагерях труда и 

отдыха; 

с детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 



 

 

7 

 

с детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции. 

 

VI. Порядок организации смены в лагере, организованном 

образовательной организацией, с дневным пребыванием 

 

6.1. В лагерь, организованный образовательной организацией, с дневным 

пребыванием направляются обучающиеся общеобразовательных организаций 

на основании заявления родителей (законных представителей). Заявление 

родителей подается в образовательную организацию, в которой обучается 

ребенок, по форме, утвержденной соответствующим исполнительным 

комитетом муниципального образования Республики Татарстан. 

6.2. Образовательная организация на основании заявления родителей 

(законных представителей) формирует список детей и представляет его в 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани. В списке 

указываются: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного 

представителя), подавшего заявление; 

дата, месяц, год рождения, пол ребенка; 

место работы родителя (законного представителя); 

наименование образовательной организации, в которой обучается 

ребенок; 

класс, в котором обучается ребенок. 

6.3. При обращении за получением путевки одновременно с заявлением 

на детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции, дополнительно представляются документы, подтверждающие 

категорию: 

документы (сведения), подтверждающие участие родителя (законного 



 

 

8 

 

представителя) ребенка в проведении специальной военной операции; 

документы, подтверждающие в соответствии с законодательством, что 

гражданин, который участвует или участвовал в проведении специальной 

военной операции, является законным представителем (за исключением 

родителя) ребенка до 18 лет. 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани на основе 

списков детей - учащихся общеобразовательных организаций формирует 

сводный список детей и план организации их отдыха в лагерях, 

организованных образовательной организацией, с дневным пребыванием. 

6.4. План организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, 

организованных образовательной организацией, с дневным пребыванием 

формируется в пределах нормативов объемов услуг на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи в лагерях с дневным пребыванием, доведенных 

до Исполнительного комитета г.Казани на соответствующий финансовый год, и 

содержит следующую информацию: 

наименования Отделов образования Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани, на базе образовательных организаций 

которых будут организованы лагеря; 

количество лагерей, организуемых образовательными организациями, в 

разрезе Отделов образования Управления образования Исполнительного 

комитета г.Казани; 

количество мест, организованных в лагерях, в разрезе Отделов 

образования Управления образования Исполнительного комитета г.Казани 

6.5. План организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, 

организованных образовательной организацией, с дневным пребыванием 

утверждается постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

 

VII. Порядок организации смены в лагерях труда и отдыха 

 

7.1. В лагеря труда и отдыха направляются обучающиеся 

общеобразовательных организаций с целью их привлечения к общественно 

полезному труду. 

7.2. Образовательная организация формирует список детей, 

направляемых в лагеря труда и отдыха, и представляет его в Управление 

образования Исполнительного комитета г.Казани. В списке указываются: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка; 

дата, месяц, год рождения, пол ребенка; 



 

 

9 

 

наименование образовательной организации, в которой обучается 

ребенок; 

класс, в котором обучается ребенок. 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани на 

основании списков детей образовательных организаций формирует сводный 

список детей и план организации их отдыха в лагерях труда и отдыха. 

7.3. План организации отдыха и оздоровления детей в лагерях труда и 

отдыха с предоставлением питания формируется в пределах нормативов 

объемов услуг на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи в 

лагерях на соответствующий финансовый год, доведенных до Исполнительного 

комитета г.Казани, и содержит следующую информацию: 

наименования образовательных организаций, на базе которых будут 

организованы лагеря труда и отдыха; 

количество человек, привлеченных к общественно полезному труду в 

лагерях труда и отдыха, в разрезе образовательных организаций. 

7.4. План организации лагерей труда и отдыха утверждается 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани.  

 

VIII. Порядок организации отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

 

8.1. Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики 

г.Казани «Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости 

детей и молодежи “Ял”», определенное Исполнительным комитетом г.Казани 

ответственным исполнителем, совместно с администрациями районов 

Исполнительного комитета г.Казани осуществляет прием заявлений, 

подаваемых родителями (законными представителями), на предоставление 

путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

8.2. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан ежемесячно представляет в администрации районов 

Исполнительного комитета г.Казани реестр детей - воспитанников 

специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации, и детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении.  

8.3. Муниципальное бюджетное учреждение молодежной политики 

г.Казани «Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости 

детей и молодежи “Ял”», используя информацию из государственных 



 

 

10 

 

информационных систем, формируют сводный список детей до 17 лет из семей, 

являющихся получателями ежемесячного пособия в связи с рождением и 

воспитанием ребенка. 

8.4. План организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, формируется Муниципальным бюджетным 

учреждением молодежной политики г.Казани «Городской центр по 

организации оздоровления, отдыха, занятости детей и молодежи “Ял”» и 

содержит информацию о наименованиях лагерей, количестве мест и смен в 

лагерях, в которые направляются дети данной категории, количестве путевок в 

загородные лагеря, закупаемых по итогам конкурсных процедур, проводимых в 

соответствии с законодательством. 

8.5. План организации отдыха и оздоровления детей утверждается 

Исполнительными комитетом г.Казани. 

 

IX. Порядок организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в 

профильных сменах и сменах различной тематической направленности в 

загородных лагерях отдыха 

  

9.1. Настоящий раздел регулирует деятельность детских профильных 

смен и смен различной тематической направленности (оборонно-спортивные, 

туристические, эколого-биологические, творческие, историко-патриотические, 

технические, краеведческие и другие). 

9.2. Предметом деятельности профильного лагеря являются обеспечение 

развития творчески одаренных или социально активных детей, имеющих 

достижения в определенной сфере деятельности, соответствующей 

направленности профильного лагеря, а также организация и проведение 

мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей. Деятельность 

детей в профильном лагере организуется как в одновозрастных, так и в 

разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, команды) в 

зависимости от уровня знаний, умений и навыков детей, воспитательных и 

образовательных задач профильной смены. 

9.3. Предметом деятельности тематического лагеря являются обеспечение 

развития разносторонних интересов детей с учетом направленности (тематики) 

программ смен тематического лагеря (оборонно-спортивные, туристические, 

эколого-биологические, творческие, историко-патриотические, технические, 

краеведческие и иные направленности (тематики) программ смен), а также 

организация и проведение мероприятий, направленных на отдых и 



 

 

11 

 

оздоровление детей. Деятельность детей в тематическом лагере организуется 

как в одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, 

группы, команды) в зависимости от направленности (тематики) программ смен 

тематического лагеря, интересов детей, воспитательных и образовательных 

задач тематического лагеря. 

9.4. План организации профильных смен и смен различной тематической 

направленности утверждается организацией отдыха. 

9.5. Для участия в профильных сменах и сменах различной тематической 

направленности в загородных лагерях отдыха направляются творчески 

одаренные и социально активные дети, обучающиеся, осваивающие 

дополнительные общеобразовательные программы, дети, проходящие 

спортивную подготовку на основании заявления от одного из родителей (или 

законных представителей). 

9.6. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы 

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

гигиеническим нормативам, требованиям пожарной и антитеррористической 

безопасности. 

9.7. Организация отдыха формирует сводный список участников, который 

содержит: 

фамилию, имя, отчество (при наличии) участника; 

фамилию, имя, отчество (при наличии) родителей (законных 

представителей (для несовершеннолетних граждан)); 

дату рождения и место рождения, пол участника; 

сведения о регистрации по месту жительства. 

9.8. При обращении за получением путевки одновременно с заявлением 

на детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий 

граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции, дополнительно представляются документы, подтверждающие 

категорию: 

документы (сведения), подтверждающие участие родителя (законного 

представителя) ребенка в проведении специальной военной операции; 

документы, подтверждающие в соответствии с законодательством, что 

гражданин, который участвует или участвовал в проведении специальной 

военной операции, является законным представителем (за исключением 



 

 

12 

 

родителя) ребенка до 18 лет. 

 

 

 

 

______________ 



Приложение №2 

Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани 

от _______________ №___________ 

 

1 План организации отдыха детей и молодежи г.Казани на 2026 год  

 

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

Учащиеся общеобразовательных учреждений Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в лагере труда и отдыха 

продолжительностью 18 дней 

3 430 

Учащиеся общеобразовательных учреждений Управление образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными 

организациями с дневным 

пребыванием, в течение года в 

каникулярный период 

продолжительностью 21 день 

18 000 

Учащиеся общеобразовательных учреждений Управление образования 

Исполнительного комитета г. Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными 

организациями с дневным 

пребыванием, в течение года в 

каникулярный период 

продолжительностью 7 дней 

9 800 

Учащиеся общеобразовательных учреждений из 

семей граждан, участвующих, а также ранее 

учувствовавших в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, а 

также семьи (члены семей) вышеуказанных 

Управление образования 

Исполнительного комитета г. Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными 

организациями с дневным 

пребыванием, в течение года в 

каникулярный период 

продолжительностью 21 день 

1 500 



2 
 

  

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

категорий граждан, погибших(умерших) в 

результате участия в специальной военной операции 

Учащиеся общеобразовательных учреждений из 

семей граждан, участвующих, а также ранее 

учувствовавших в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, а 

также семьи (члены семей) вышеуказанных 

категорий граждан, погибших(умерших) в 

результате участия в специальной военной операции 

Управление образования 

Исполнительного комитета г. Казани 

Смена в лагере, организованном 

образовательными 

организациями с дневным 

пребыванием, в течение года в 

каникулярный период 

продолжительностью 7 дней 

600 

Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

предприятия и организации, 

имеющие на балансе организации 

отдыха и оздоровления детей 

(лагеря) [по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный 

закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Смена в стационарном лагере для 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

продолжительностью 21 день 

650 

Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

предприятия и организации, 

имеющие на балансе организации 

отдыха и оздоровления детей 

(лагеря) [по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный 

закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Смена в стационарном лагере для 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

продолжительностью 7 дней 

200 

Дети, находящиеся на профилактическом учете Комитет по делам детей и молодежи Специализированная смена в 125 



3 
 

  

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

Исполнительного комитета г.Казани, 

предприятия и организации, 

имеющие на балансе организации 

отдыха и оздоровления детей 

(лагеря) [по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный 

закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

лагере палаточного типа для 

детей, состоящих на 

профилактическом учете, 

продолжительностью 7 дней 

Дети с расстройствами аутистического спектра и 

другими ментальными нарушениями  

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смена в стационарном лагере для 

детей с расстройствами 

аутистического спектра и 

другими ментальными 

нарушениями, 

продолжительностью 10 дней 

70 

Творчески одаренные и социально активные дети, 

обучающиеся, осваивающие дополнительные 

общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, дети, 

проходящие спортивную подготовку 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета 

г.Казани, предприятия и 

организации, имеющие на балансе 

организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный 

закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Профильная смена и смена 

различной тематической 

направленности в загородном 

лагере продолжительностью 18 

дней 

16 000 

Творчески одаренные и социально активные дети, 

обучающиеся, осваивающие дополнительные 

общеобразовательные, общеразвивающие и 

предпрофессиональные программы, дети, 

проходящие спортивную подготовку 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета 

г.Казани, предприятия и 

Профильная смена и смена 

различной тематической 

направленности в загородном 

лагере продолжительностью 7 

дней 

6 000 



4 
 

  

Наименования категорий детей Организаторы смены 
Форма организации отдыха и 

оздоровления детей 

Количество 

детей 

организации, имеющие на балансе 

организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный 

закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Детей из семей граждан, участвующих, а также 

ранее учувствовавших в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, а также семьи (члены семей) 

вышеуказанных категорий граждан, 

погибших(умерших) в результате участия в 

специальной военной операции 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета 

г.Казани, предприятия и 

организации, имеющие на балансе 

организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный 

закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Профильная смена и смена 

различной тематической 

направленности в загородном 

лагере продолжительностью 18 

дней 

650 

Детей из семей граждан, участвующих, а также 

ранее учувствовавших в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, а также семьи (члены семей) 

вышеуказанных категорий граждан, 

погибших(умерших) в результате участия в 

специальной военной операции 

Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани, 

Комитет физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета 

г.Казани, предприятия и 

организации, имеющие на балансе 

организации отдыха и оздоровления 

детей (лагеря) [по итогам торгов в 

соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный 

закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

Профильная смена и смена 

различной тематической 

направленности в загородном 

лагере продолжительностью 7 

дней 

200 

 57 225 

1.1. План организации смен в лагере с дневным 



5 
 

  

пребыванием, организованном образовательной организацией в каникулярный период 

 

Продолжительность смены – 21 день. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей 

в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

44 4 657 292,18 28 574 325,00 24 287 885,00 4 286 440,00 

2 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам 

50 5 054 292,18 31 010 240,00 26 358 380,00 4 651 860,00 

3 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам 

37 3 557 292,18 21 824 970,00 18 551 000,00 3 273 970,00 

4 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Советскому 

району 

42 4 732 292,18 29 034 515,00 24 679 035,00 4 355 480,00 

ИТОГО 173 18 000 292,18 110 444 050,00 93 876 300,00 16 567 750,00 

 

Продолжительность смены – 7 дней. 



6 
 

  

№ п/п Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

44 2 371 292,18 4 849 300,00 4 121 850,00 727 450,00 

2 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Вахитовскому 

и Приволжскому районам  

50 2 746 292,18 5 616 300,00 4 773 800,00 842 500 ,00 

3 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам  

37 2 146 292,18 4 389 120,00 3 730 700,00 658 420,00 

4 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Советскому 

району 

42 2 537 292,18 5 188 830,00 4 410 450,00 778 380,00 

ИТОГО 173 9 800 292,18 20 043 550,00 17 036 800,00 3 006 750,00 

 

 

 

  



7 
 

  

1.2. План организации смен в лагере с дневным пребыванием, организованном образовательной организацией в 

каникулярный период, детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных категорий граждан, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции 

Продолжительность смены – 21 день. 

№ 

п/п 
Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей 

в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

Отделы образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани  

173 1 500 292,18 9 203 600,00 9 203 600,00 - 

ИТОГО 173 1 500 292,18 9 203 600,00 9 203 600,00 - 

 

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ п/п Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, рублей 

1 

Отделы образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани  

173 600 292,18 1 227 100,00 1 227 100,00 - 

ИТОГО 173 600 292,18 1 227 100,00 1 227 100,00 - 

 



8 
 

  

1.3. План организации смен в лагерях труда и отдыха 

в каникулярный период 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ п/п Организаторы смен 

Коли-

чество 

лагерей 

Коли-

чество 

детей в 

смену 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 детодень, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам 

44 812 292,18 4 270 500,00 4 270 500,00 - 

2 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам  

50 977 292,18 5 138 300,00 5 138 300,00 - 

3 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Кировскому и 

Московскому районам  

37 712 292,18 3 744 600,00 3 744 600,00 - 

4 

Отдел образования Управления 

образования Исполнительного 

комитета г.Казани по Советскому 

району 

42 929 292,18 4 885 900,00 4 885 900,00 - 

ИТОГО 173 3 430 292,18 18 039 300,00 18 039 300,00 - 

 

 

 



9 
 

  

1.4. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

в загородных лагерях  

Продолжительность смены – 21 день. 

Наименование 

стационарного лагеря 

Наименование 

балансо-держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительск

их взносов, 

% (не 

менее) 

ДОЛ «Бригантина»  

МБУ «Городской 

центр “Ял”» Комитета 

по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Республика 

Татарстан  
70 1 460,93 2 147 560,00 2 147 560,00 - 

ОЛ «Заречье»  

МБУ «Городской 

центр “Ял”» Комитета 

по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Республика 

Татарстан 
50 1 460,93 1 533 950,00 1 533 950,00 - 

ОЛ «Молодежный»  

МБУ «Городской 

центр “Ял”» Комитета 

по делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Республика 

Татарстан 
80 1 460,93 2 454 300,00 2 454 300,00 - 

ИТОГО  200  1 460,93 6 135 810,00 6 135 810,00 - 

 



10 
 

  

Продолжительность смены – 21 день. 

Наименование 

стационарного 

лагеря  

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительск

их взносов, 

% (не 

менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 450  1 460,93 13 805 790,00 13 805 790,00 - 

 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование 

стационарного лагеря  

Наименование 

балансодержателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты 

на 1 

койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительс

ких 

взносов, % 

(не менее) 

ОЛ «Заречье»  
МБУ «Городской 

центр “Ял”» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Республика 

Татарстан 

82 1 460,93 838 470,00 838 470,00 - 

ОЛ «Молодежный» 83 1 460,93 848 800,00 848 800,00 - 

ИТОГО  165 1 460,93 1 687 270,00 1 687 270,00 - 



11 
 

  

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование 

стационарного 

лагеря 

Наименование 

балансодержателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 

1 койко-

день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительс

ких 

взносов, % 

(не менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 35 1 460,93 357 930,00 357 930,00 - 

 

1.5. План организации отдыха детей г.Казани, находящихся на профилактическом учете, 

в лагерях палаточного типа 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наименование 

лагеря  

Наименование 

балансодержателя 

Количество 

детей 

Нормативные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительски

х взносов, % 

(не менее) 

Палаточный лагерь на 

базе ДОЛ 

«Бригантина»  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

125 1 933,46 1 691 900,00 1 691 900,00 - 

ИТОГО  125 1 933,46 1 691 900,00 1 691 900,00 - 

 



1.6. План организации отдыха творчески одаренных и социально активных детей, обучающихся, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие и предпрофессиональные программы 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наименование 

балансодержателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

ОЛ «Заречье» 

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

370 1 388,13 15 258 200,00 7 858 200,00 7 400 000,00 

2 320 1 388,13 13 196 280,00 6 796 280,00 6 400 000,00 

3 340 1 388,13 14 021 050,00 7 221 050,00 6 800 000,00 

4 320 1 388,13 13 196 280,00 6 796 280,00 6 400 000,00 

5 

ОЛ «Молодежный»  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

300 1 388,13 12 371 514,00 6 371 514,00 6 000 000,00 

6 300 1 388,13 12 371 514,00 6 371 514,00 6 000 000,00 

7 200 1 388,13 8 247 676,00 4 247 676,00 4 000 000,00 

8 200 1 388,13 8 247 676,00 4 247 676,00 4 000 000,00 

9 

ДОЛ «Восток»  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

165 1 388,13 6 804 330,00 3 504 330,00 3 300 000,00 

10 130 1 388,13 5 360 990,00 2 760 990,00 2 600 000,00 

11 165 1 388,13 6 804 340,00 3 504 340,00 3 300 000,00 

12 160 1 388,13 6 598 140,00 3 398 140,00 3 200 000,00 

13  

ДОЛ «Бригантина»  

 

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

35 1 388,13 1 163 340,00 743 340,00 420 000,00 

14 30 1 388,13 997 150,00 637 150,00 360 000,00 



2 
 

  

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наименование 

балансодержателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

15 

 

ДОЛ «Бригантина» 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

30 1 388,13 997 150,00 637 150,00 360 000,00 

16 

ДОЛ «Березка» 

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

190 1 388,13 6 315 290,00 4 035 290,00 2 280 000,00 

17 190 1 388,13 6 315 290,00 4 035 290,00 2 280 000,00 

18 190 1 388,13 6 315 290,00 4 035 290,00 2 280 000,00 

19 

ДОЛ «Спутник» 

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

200 1 388,13 6 647 680,00 4 247 680,00 2 400 000,00 

20 180 1 388,13 5 982 910,00 3 822 910,00 2 160 000,00 

21 180 1 388,13 5 982 910,00 3 822 910,00 2 160 000,00 

22 160 1 388,13 5 318 140,00 3 398 140,00 1 920 000,00 

23 

ДОЦ 

им.Ю.А.Гагарина  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

240 1 388,13 7 977 210,00 5 097 210,00 2 880 000,00 

24 230 1 388,13 7 644 830,00 4 884 830,00 2 760 000,00 

25 230 1 388,13 7 644 830,00 4 884 830,00 2 760 000,00 

26 200 1 388,13 6 647 680,00 4 247 680,00 2 400 000,00 

27 

ТКЛ «Юнитур»  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

70 1 388,13 2 606 690,00 1 486 690,00 1 120 000,00 

28 80 1 388,13 2 979 070,00 1 699 070,00 1 280 000,00 

29 95 1 388,13 3 537 650,00 2 017 650,00 1 520 000,00 



3 
 

  

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наименование 

балансодержателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

30 

ДОЛ «Ново-Юдино»  

МБУ «Подросток» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

80 1 388,13 3 139 070,00 1 699 070,00 1 440 000,00 

31 80 1 388,13 3 139 070,00 1 699 070,00 1 440 000,00 

32 80 1 388,13 3 139 070,00 1 699 070,00 1 440 000,00 

33 80 1 388,13 3 139 070,00 1 699 070,00 1 440 000,00 

34 

ДОЛ «Тасма»  

МАОУ ДО СДЮСШОР 

«Тасма» Комитета 

физической культуры и 

спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

282 1 388,13 9 373 223,00 5 989 223,00 3 384 000,00 

35 283 1 388,13 9 406 462,00 6 010 462,00 3 396 000,00 

36 283 1 388,13 9 406 462,00 6 010 462,00 3 396 000,00 

37 282 1 388,13 9 373 223,00 5 989 223,00 3 384 000,00 

38 

СОЛ «Молодая 

гвардия»  

МБУ ДО СШОР ФСО 

«Трудовые резервы» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

275 1 388,13 10 790 555,00 5 840 555,00 4 950 000,00 

39 275 1 388,13 10 790 555,00 5 840 555,00 4 950 000,00 

40 275 1 388,13 10 790 555,00 5 840 555,00 4 950 000,00 

41 275 1 388,13 10 790 555,00 5 840 555,00 4 950 000,00 

ИТОГО 8 050 1 388,13 300 828 970,00 170 968 970,00 129 860 000,00 



4 
 

  

Продолжительность смены – 18 дней. 

Наимено-

вание стацио-

нарного 

лагеря  

Наименова

ние 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Нормативные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), 

рублей 

в том числе  

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

субсидии 

из бюджета 

г.Казани, 

% 

за счет 

родительских 

взносов, % 

(не менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с 

действующим законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 
 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - -  

ИТОГО по муниципальному заказу 7 950 1 388,13 198 641 430,00 163 138 930,00 5 706 200,00 29 796 300,00 

 

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наименование 

балансодержателя 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 



5 
 

  

1 ТКЛ «Юнитур»  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

80 1 388,13 1 300 750,00 660 750,00 640 000,00 

2 ОЛ «Заречье»  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

760 1 388,13 12 357 120,00 6 277 120,00 6 080 000,00 

3 ОЛ «Молодежный»  

МБУ «Городской центр 

“Ял”» Комитета по 

делам детей и 

молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

760 1 388,13 12 357 120,00 6 277 120,00 6 080 000,00 

4 ДОЛ «Ново-Юдино»  

МБУ «Подросток» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

480 1 388,13 7 420 490,00 3 964 490,00 3 456 000,00 

5 
СОЛ «Молодая 

гвардия»  

МБУ ДО СШОР ФСО 

«Трудовые резервы» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

300 1 388,13 4 877 800,00 2 477 800,00 2 400 000,00 

ИТОГО 2 380 1 388,13 38 313 280,00 19 657 280,00 18 656 000,00 

 



6 
 

  

 

 

Продолжительность смены – 7 дней. 

Наимено-

вание стацио-

нарного 

лагеря  

Наименование 

балансо-

держателя 

Территория 

проведения 

Коли-

чество 

детей 

Нормативные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет 

субсидии из 

бюджета 

Республики 

Татарстан, % 

за счет 

родительских 

взносов, % (не 

менее) 

Предприятия и организации, имеющие на балансе загородные лагеря отдыха [по итогам торгов в соответствии с действующим 

законодательством (Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ)] 

- - 
Республика 

Татарстан 
- - - - - 

ИТОГО по муниципальному заказу 3 620 1 388,13 35 175 220,00 29 898 920,00 5 276 300,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

  

 

1.7. План организации отдыха детей из семей граждан, участвующих, а также ранее участвовавших в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также семей (членов семей) вышеуказанных 

категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции 

Продолжительность смены – 18 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наимено-вание балансо-

держателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родитель

ских 

взносов, 

рублей 

1 ОЛ «Заречье»  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

240 1 388,13 5 996 700,00 5 996 700,00 - 

2 ОЛ «Молодежный»  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

185 1 388,13 4 622 470,00 4 622 470,00 - 

3 ДОЛ «Восток»  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

55 1 388,13 1 374 250,00 1 374 250,00 - 

4 ДОЛ «Бригантина»  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета ИКМО г.Казани 

5 1 388,13 124 900,00 124 900,00 - 

5 ДОЛ «Березка»  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

10 1 388,13 249 860,00 249 860,00 - 



8 
 

  

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наимено-вание балансо-

держателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родитель

ских 

взносов, 

рублей 

комитета г.Казани 

6 ДОЛ «Спутник»  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

25 1 388,13 624 650,00 624 650,00 - 

7 
ДОЦ 

им.Ю.А.Гагарина  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

15 1 388,13 374 790,00 374 790,00 - 

8 ТКЛ «Юнитур»  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

Комитета по делам детей и 

молодежи Исполнительного 

комитета г.Казани 

45 1 388,13 1 124 380,00 1 124 380,00 - 

9 ДОЛ «Ново-Юдино»  

МБУ «Подросток» Комитета 

по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

20 1 388,13 499 700,00 499 700,00 - 

10 ДОЛ «Тасма»  

МАОУ ДО СДЮСШОР 

«Тасма» Комитета 

физической культуры и 

спорта Исполнительного 

комитета г.Казани 

30 1 388,13 749 580,00 749 580,00 - 

11 
СОЛ «Молодая 

гвардия»  

МБУ ДО СШОР ФСО 

«Трудовые резервы» 

Комитета физической 

культуры и спорта 

Исполнительного комитета 

20 1 388,13 499 720,00 499 720,00 - 



9 
 

  

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наимено-вание балансо-

держателя 

Количес-

тво детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты 

(всего), рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родитель

ских 

взносов, 

рублей 

г.Казани 

ИТОГО 650 1 388,13 16 241 000,00 16 241 000,00 - 

 

Продолжительность смены – 7 дней. 

№ 

п/п 

Наименование 

стационарного 

лагеря и 

организатора 

смены 

Наименование 

балансодержа

теля 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет субсидии 

из бюджета 

Республики 

Татарстан, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

1 

ОЛ «Заречье» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

100 1 388,13 971 650,00 971 650,00 - 

2 

ОЛ «Молодежный» 

Комитета по делам 

детей и молодежи 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

100 1 388,13 971 650,00 971 650,00 - 

ИТОГО 200 1 388,13 1 943 300,00 1 943 300,00 - 

 



10 
 

  

 

1.8. План организации отдыха детей г.Казани с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными 

нарушениями 

Продолжительность смены – 10 дней. 

Наименование 

стационарного лагеря и 

организатора смены 

Наименование 

балансодержа

теля 

Количес

тво 

детей 

Норма-

тивные 

затраты на 1 

койко-день, 

рублей 

Финансовые 

затраты (всего), 

рублей 

в том числе 

за счет средств 

бюджета 

г.Казани, 

рублей 

за счет 

родительских 

взносов, 

рублей 

ДОЛ «Восток» Комитета по 

делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

МБУ 

«Городской 

центр “Ял”» 

70 1 460,93 1 022 651,00 1 022 651,00 - 

ИТОГО 70 1 460,93 1 022 651,00 1 022 651,00 - 

 

 

 

 



2 Общий объем финансирования на организацию и обеспечение 

организации отдыха детей и молодежи г.Казани 

 

Структурные 

подразделения 

Исполнительного 

комитета г.Казани 

Всего Средства 

бюджета 

Республики 

Татарстан 

Средства 

бюджета 

г.Казани 

Внебюджетные 

средства, всего, 

в т.ч. 

родительская 

плата 

Комитет по делам 

детей и молодежи, в 

том числе 

528 995 861,00 374 438 410,00 6 728 851,00 147 828 600,00 

по муниципальному 

заданию 281 015 491,00 167 236 840,00 1 022 651,00 112 756 000,00 

по муниципальному 

заказу 247 980 370,00 207 201 570,00 5 706 200,00 35 072 600,00 

Комитет физической 

культуры и спорта  86 848 690,00 51 088 690,00 - 35 760 000,00 

Управление 

образования  158 957 600,00 139 383 100,00 - 19 574 500,00 

ВСЕГО 
774 802 151,00 564 910 200,00 6 728 851,00 203 163 100,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

  

Приложение №3 

Утверждено постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани 

от _______________ №___________ 

 

Положение 

о Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани  

 

I. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани (далее – Межведомственная 

комиссия) создается для координации действий Исполнительного комитета 

г.Казани, организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления 

детей. 

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией 

Республики Татарстан, законами Республики Татарстан и иными 

нормативными правовыми актами Республики Татарстан, Исполнительного 

комитета г.Казани, а также настоящим положением. 

 

II. Задачи Межведомственной комиссии 

Основными задачами Межведомственной комиссии являются: 

- обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления 

в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по созданию 

безопасных условий пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления 

детей; 

- взаимодействие с государственными, общественными организациями, с 

органами местного самоуправления по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- обеспечение доступности для детей услуг по организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- совершенствование форм и содержания деятельности по организации 

отдыха и оздоровления детей; 

- оперативное решение вопросов по организации отдыха и оздоровления 

детей; 

http://docs.cntd.ru/document/9004937


 

 

3 

  

- развитие творческого потенциала детей, охрана и укрепление их 

здоровья, профилактика заболеваний, соблюдение противопожарных, 

санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований в организации 

отдыха детей, формирование здорового образа жизни; 

- предотвращение детского травматизма и гибели детей в период 

проведения оздоровительной кампании; 

- сохранение и развитие сети учреждений отдыха и оздоровления детей; 

- анализ результатов оздоровительных кампаний для детей. 

 

III. Функции Межведомственной комиссии 

Для реализации своих задач Межведомственная комиссия осуществляет 

следующие функции: 

- рассматривает предложения органов местного самоуправления и 

организаций отдыха и оздоровления детей по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- разрабатывает рекомендации для органов местного самоуправления и 

организаций отдыха и оздоровления детей по совершенствованию организации 

отдыха и оздоровления детей. 

 

IV. Полномочия Межведомственной комиссии 

Межведомственная комиссия вправе: 

- запрашивать у органов местного самоуправления и у организаций, 

участвующих в организации отдыха и оздоровления детей, информацию и 

материалы по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, 

относящиеся к их компетенции; 

- заслушивать представителей органов местного самоуправления и 

организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей, по 

вопросам организации отдыха и оздоровления детей, относящимся к их 

компетенции; 

- принимать в пределах своей компетенции решения, являющиеся 

обязательными для исполнения предприятиями и организациями, 

участвующими в организации отдыха и оздоровления детей; 

- направлять статистические, аналитические, методические и другие 

материалы по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в органы 

Исполнительного комитета г.Казани, организации, участвующие в организации 

отдыха и оздоровления детей; 

- формировать рабочие группы, определять их состав и порядок работы; 



 

 

4 

  

- анализировать организацию оздоровительной кампании; 

- информировать граждан по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- обеспечивать открытие организаций отдыха и оздоровления детей 

только в случае соответствия установленным санитарно-эпидемиологическим, 

противопожарным и иным требованиям и нормам, обеспечивающим жизнь и 

здоровье детей и работников организации отдыха и оздоровления детей. 

Члены Межведомственной комиссии должны сообщать о возникающей у 

них личной заинтересованности при рассмотрении отдельных вопросов. Такие 

члены Межведомственной комиссии не принимают участия в рассмотрении 

указанных вопросов. 

 

V. Состав и порядок работы Межведомственной комиссии 

5.1. В состав Межведомственной комиссии входят представители органов 

Исполнительного комитета г.Казани, организаций отдыха и оздоровления 

детей, иных заинтересованных организаций. Межведомственная комиссия 

состоит из 11 человек. 

5.2. Состав Межведомственной комиссии утверждается и изменяется 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

5.3. Межведомственная комиссия состоит из председателя 

Межведомственной комиссии, его заместителя, секретаря и членов 

Межведомственной комиссии. 

5.4. Председателем Межведомственной комиссии является заместитель 

Руководителя Исполнительного комитета г.Казани. Председатель 

Межведомственной комиссии: 

- осуществляет руководство деятельностью Межведомственной 

комиссии; 

- председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии; 

- утверждает порядок работы Межведомственной комиссии и план 

работы на основе предложений членов Межведомственной комиссии; 

- утверждает повестку дня заседания Межведомственной комиссии на 

основе предложений заместителя председателя Межведомственной комиссии; 

- подписывает протокол заседания Межведомственной комиссии и иные 

документы по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной 

комиссии. 



 

 

5 

  

5.5. Заместителем председателя Межведомственной комиссии является 

председатель Комитета по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани. Заместитель председателя Межведомственной комиссии: 

- по поручению председателя Межведомственной комиссии 

председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии в отсутствие 

председателя Межведомственной комиссии; 

- формирует председателю Межведомственной комиссии предложения в 

повестку дня заседания Межведомственной комиссии; 

- подписывает протокол заседания Межведомственной комиссии в 

случае, если он председательствует на заседании Межведомственной комиссии. 

5.6. Секретарем Межведомственной комиссии является директор 

Муниципального бюджетного учреждения молодежной политики г.Казани 

«Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости детей и 

молодежи “Ял”». Секретарь Межведомственной комиссии: 

- за 10 рабочих дней до проведения заседания Межведомственной 

комиссии представляет заместителю председателя Межведомственной 

комиссии предложения в проект повестки дня заседания Межведомственной 

комиссии на основании вопросов, представленных членами Межведомственной 

комиссии; 

- формирует по согласованию с председателем Межведомственной 

комиссии список приглашенных лиц на заседание Межведомственной 

комиссии; 

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Межведомственной 

комиссии; 

- не позже чем за 5 рабочих дней до заседания информирует членов 

Межведомственной комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о повестке 

дня заседания Межведомственной комиссии, дате, месте и времени его 

проведения; 

- ведет протокол заседания Межведомственной комиссии; 

- в течение 3 рабочих дней с момента подписания протокола заседания 

направляет его копии членам Межведомственной комиссии; 

- в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения Межведомственной 

комиссией доводит его до организаций отдыха и оздоровления детей, до 

организаций, участвовавших в летней оздоровительной кампании; 

- выполняет иные обязанности, порученные председателем 

Межведомственной комиссии. 

5.7. Члены Межведомственной комиссии: 



 

 

6 

  

- участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии; 

- в случае невозможности присутствовать на заседании 

Межведомственной комиссии обязаны заранее известить об этом секретаря 

Межведомственной комиссии; 

- вносят секретарю предложения по плану работы Межведомственной 

комиссии; 

- направляют секретарю предложения, материалы, подлежащие 

рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии; 

- вправе пользоваться информацией, поступающей в Межведомственную 

комиссию, конфиденциальная информация разглашению не подлежит; 

- обладают равными правами при обсуждении и решении вопросов, 

рассматриваемых на заседаниях Межведомственной комиссии; 

- в случае отсутствия на заседании или несогласия с принятыми 

решениями по вопросам, рассматриваемым на заседании Межведомственной 

комиссии, вправе изложить свое мнение в письменной форме, которое 

приобщается к протоколу заседания и оглашается на заседании 

Межведомственной комиссии; 

- не вправе передавать свои полномочия другим лицам. 

5.8. Основной формой деятельности Межведомственной комиссии 

являются заседания. 

5.9. Заседания Межведомственной комиссии проводятся на основании 

плана ее работы, но не реже одного раза в квартал, в летний период – 

ежемесячно. Заседания считаются правомочными, если на них присутствовало 

не менее двух третей ее членов. 

5.10. Решения Межведомственной комиссии принимаются в день 

заседания большинством голосов от числа лиц, входящих в состав 

Межведомственной комиссии и участвующих в заседании Межведомственной 

комиссии. Решения оформляются протоколом, подписываются председателем и 

секретарем Межведомственной комиссии. При равенстве голосов решающим 

является голос председателя Межведомственной комиссии. 

5.11. Решения Межведомственной комиссии, принятые на заседаниях в 

пределах ее компетенции, являются обязательными для органов местного 

самоуправления и организаций отдыха и оздоровления детей. 

5.12. Решение Межведомственной комиссии может быть оспорено в 

судебном порядке. 



 

 

7 

  

5.13. Организационно-техническое обеспечение работы 

Межведомственной комиссии возлагается на Комитет по делам детей и 

молодежи Исполнительного комитета г.Казани. 

 

 

_________________ 

 

 

 



Приложение №4 

Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета г.Казани 

от _______________ №___________ 

 

Состав  

Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи г.Казани 

 

Абзалов  

Азат Искандарович 

председатель межведомственной комиссии, 

заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани  

Хвостиков 

Дмитрий Игоревич 

заместитель председателя межведомственной 

комиссии, председатель Комитета по делам детей 

и молодежи Исполнительного комитета г.Казани  

Крайнов  

Константин Алексеевич 

секретарь межведомственной комиссии, директор 

Муниципального бюджетного учреждения 

молодежной политики г.Казани «Городской центр 

по организации оздоровления, отдыха и занятости 

детей и молодежи “Ял”»  

Члены межведомственной комиссии: 

Агафетова  

Татьяна Юрьевна 

заместитель главы Администрации 

Авиастроительного и Ново-Савиновского районов 

Исполнительного комитета г.Казани 

Дроздецкая  

Ольга Александровна 

заместитель главы Администрации Вахитовского 

и Приволжского районов Исполнительного 

комитета г.Казани 

Загидуллина  

Алия Рустемовна 

начальник Управления культуры 

Исполнительного комитета г.Казани 

Муллин  

Тимур Фагимович 

директор Центра занятости населения г.Казани 

(по согласованию) 

Мухаметшин 

Ирек Рафилович 

начальник Финансового управления 

Исполнительного комитета г.Казани 

Ризванов  

Ирек Асафович 

начальник Управления образования 

Исполнительного комитета г.Казани 

Смирнова  

Ирина Петровна 

начальник управления социальной политики 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 



 

 

2 

  

Сугоняко  

Денис Викторович 

заместитель главы Администрации Кировского и 

Московского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

Хамзина  

Айсылу Ирековна 

заместитель главы Администрации Советского 

района Исполнительного комитета г.Казани 

Чанкин  

Сергей Хайдарович 

начальник Управления гражданской защиты 

Исполнительного комитета г.Казани 

Сизова  

Елена Петровна 

главный врач Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Республике Татарстан 

(Татарстан)» (по согласованию) 

Патяшина  

Марина Александровна 

руководитель Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Республике Татарстан – 

главный государственный санитарный врач по 

Республике Татарстан (по согласованию) 

 

_______________ 

 

 

 


